

MEDICI SENZA FRONTIERE ONLUS
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2020

ATTIVO	2020	2019
A QUOTE ASSOCIATIVE ANCORA DA VERSARE (A)		
B IMMOBILIZZAZIONI		
I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
diritti di brevetto industriale e diritti		
1 utilizzazione opere dell'ingegno - software	3.926	8.674
2 altre - lavori su stabili di terzi	198.214	243.889
totale immobilizzazioni immateriali	202.140	252.563
II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1 terreni e fabbricati	264.450	282.900
appartamento Milano	615.000	615.000
fondo ammortamento fabbricati	(350.550)	(332.100)
2 impianti e attrezzature	42.479	50.192
attrezzature per ufficio	651.542	621.051
fondo ammortamento attrezzature	(609.063)	(570.858)
3 altri beni	6.000	-
altri beni materiali	8.000	-
fondo ammortamento altri beni materiali	(2.000)	0
totale immobilizzazioni materiali	312.929	333.092
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1 crediti esigibili entro l'esercizio successivo	67.396	61.291
2 altri titoli	1.137.274	1.111.007
totale immobilizzazioni finanziarie	1.204.670	1.172.298
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	1.719.738	1.757.954
C ATTIVO CIRCOLANTE		
I RIMANENZE		
1 prodotti finiti e merci - attività connesse	-	-
2 immobili destinati alla vendita	5.640.926	5.431.300
3 beni devoluti ex art.10DPR 430/01	-	-
totale rimanenze	5.640.926	5.431.300
II CREDITI		
1 verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo	12.533	18.357
fatture emesse per attività connesse	12.533	-
fatture da emettere per attività connesse	-	18.357
2 verso altri esigibili entro l'esercizio successivo	2.966.609	1.591.969
crediti verso altre sezioni MSF	2.166.498	1.032.280
crediti per donazioni da ricevere	568.993	365.188
crediti vari	231.119	194.501
totale crediti	2.979.142	1.610.326
III ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE		
1 altri titoli esigibili entro l'esercizio successivo	282.442	40.000
totale attività finanziarie non immobilizzate	282.442	40.000
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1 depositi bancari e postali conti donazioni	19.372.121	15.945.054
2 depositi bancari e postali conti operativi	1.567.851	3.142.485
3 denaro, assegni e valori in cassa	31.436	21.978
totale disponibilità liquide	20.971.409	19.109.517
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	29.873.919	26.191.143
D RATEI E RISCOINTI (D)	92.635	74.033
TOTALE ATTIVO	31.686.292	28.023.129

MEDICI SENZA FRONTIERE ONLUS
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2020

PASSIVO	2020	2019
A PATRIMONIO NETTO		
I FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE		
II PATRIMONIO VINCOLATO		
1 riserve statutarie	380.633	380.633
2 fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali		
3 fondi vincolati destinati a terzi		
<i>totale patrimonio vincolato</i>	380.633	380.633
III PATRIMONIO LIBERO		
1 risultato gestionale esercizio in corso	4.149.716	4.149.716
2 riserve accantonate negli esercizi precedenti		
<i>totale immobilizzazioni finanziarie</i>	4.149.716	4.149.716
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	4.530.349	4.530.349
B FONDI PER RISCHI E ONERI		
1 per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2 altri	-	-
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI (B)	-	-
C TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO (C)	1.641.577	1.572.079
D DEBITI		
1 acconti		
2 debiti verso fornitori	1.829.041	1.446.318
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	<i>1.829.041</i>	<i>1.446.318</i>
<i>fatture da ricevere</i>	<i>755.206</i>	<i>669.825</i>
<i>fornitori attività connesse</i>	<i>1.827</i>	<i>-</i>
<i>fornitori attività istituzionale</i>	<i>1.072.008</i>	<i>776.493</i>
3 debiti tributari	252.518	439.106
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	<i>252.518</i>	<i>439.106</i>
<i>ritenute per lavoro dipendente</i>	<i>191.850</i>	<i>334.027</i>
<i>ritenute per lavoro autonomo</i>	<i>12.704</i>	<i>8.557</i>
<i>debito IRAP</i>	<i>11.819</i>	<i>68.242</i>
<i>debito IRES</i>	<i>435</i>	<i>8.101</i>
<i>debito IVA</i>	<i>35.711</i>	<i>20.179</i>
4 debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	311.602	257.821
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	<i>311.602</i>	<i>257.821</i>
<i>debito INPS</i>	<i>291.629</i>	<i>203.868</i>
<i>debito INAIL</i>	<i>7.382</i>	<i>3.132</i>
<i>debito altre casse previdenziali</i>	<i>12.591</i>	<i>50.820</i>
5 altri debiti	23.121.004	19.777.426
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	<i>23.121.004</i>	<i>19.777.426</i>
<i>debiti verso il personale di sede</i>	<i>604.423</i>	<i>559.376</i>
<i>debiti verso personale di terreno</i>	<i>739.710</i>	<i>626.257</i>
<i>debiti verso altre sezioni MSF</i>	<i>21.674.358</i>	<i>18.313.688</i>
<i>debiti diversi</i>	<i>102.512</i>	<i>278.105</i>
TOTALE DEBITI (D)	25.514.165	21.920.670
E RATEI E RISCONTI (E)	200	30
TOTALE PASSIVO	31.686.292	28.023.129

MEDICI SENZA FRONTIERE ONLUS
RENDICONTO GESTIONALE AL 31 DICEMBRE 2020

PROVENTI		2020	2019
1	PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALI		
	1.01 da enti pubblici	-	6.000
	1.02 da soci e associati per quote associative	3.750	3.982
	1.03 altri proventi e ricavi	88.120	28.720
	1.04 donazioni da attività gruppi MSF	120.733	101.114
	1.05 diritti d'autore	101	178
	1.06 proventi straordinari	-	30.509
	1.07 Grants da altre sezioni MSF	-	15.305
	<u>totale proventi e ricavi da attività istituzionali</u>	212.705	185.808
2	PROVENTI DA RACCOLTA FONDI		
	2.01 raccolta fondi da individui	40.495.738	36.949.567
	2.02 5 per mille	17.755.428	10.667.032
	2.03 raccolta fondi da aziende e fondazioni	3.647.642	2.989.381
	2.04 lasciti	8.328.099	12.498.697
	<i>contanti</i>	5.318.161	7.901.315
	<i>titoli</i>	2.221.862	1.503.085
	<i>immobili ricevuti da cedere</i>	898.992	2.843.064
	<i>redditi da immobili</i>	23.015	35.361
	<i>plusvalenze</i>	2.350	318.845
	<i>minusvalenze e insussistenze</i>	(136.281)	(102.973)
	<u>totale proventi da raccolta fondi</u>	70.226.906,76	63.104.677
3	PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' ACCESSORIE: ATTIVITA' CONNESSE		
	3.01 da attività connesse - royalties	12.341	38.982
	3.02 da attività connesse - merchandising	-	-
	3.03 contributo spese di spedizione - merchandising	-	-
	3.04 proventi finanziari conto corrente bancario per attività connesse		
	<u>totale proventi e ricavi da attività accessorie</u>	12.341	38.982
4	PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI		
	4.01 da rapporti bancari	10.740	9.795
	4.02 da altri investimenti finanziari	25.027	49.112
	4.03 proventi Straordinari	330.245	53.297
	4.04 abbuoni attivi	1.725	4.684
	<u>totale proventi finanziari e patrimoniali</u>	367.736	116.889
TOTALE PROVENTI E RICAVI		70.819.689	63.446.356

**MEDICI SENZA FRONTIERE ONLUS
RENDICONTO GESTIONALE AL 31 DICEMBRE 2020**

ONERI		2020	2019
1	ONERI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALI		
1.01	Servizi	421.472	567.808
	<i>stampa</i>	100.027	110.064
	<i>postalizzazioni</i>	65.241	66.431
	<i>spazi pubblicitari</i>	35.374	44.856
	<i>altre prestazioni di servizi</i>	220.830	346.457
1.02	Personale (dipendenti e collaboratori)	2.036.015	2.262.773
1.03	Oneri diversi di gestione	334.430	560.694
	<i>spese per viaggi - hotel - location - rimborsi trasferte</i>	18.131	151.637
	<i>spese per godimento beni di terzi</i>	133.114	177.638
	<i>spese di bibliografia e materiale audiovisivo</i>	840	4.101
	<i>spese per telefonia e postali</i>	26.487	49.346
	<i>spese generali, cancelleria, altre spese</i>	109.758	116.485
	<i>assicurazioni</i>	2.562	6.031
	<i>ammortamenti</i>	43.539	55.456
1.04	Imposte	75.911	79.862
1.05	Oneri straordinari	-	-
	<i>Donazioni istituzionali non ricevute</i>		
1.06	Rimesse per missioni e progetti	54.992.404	47.578.519
	<i>Rimesse per progetti finanziati da 5 per mille</i>	17.755.428	10.667.032
	<i>Contributo diretto progetti Italia</i>	48.093	
	<i>Rimesse per progetti e attività istituzionali da altre donazioni</i>	37.188.883	36.911.487
	<u>totale oneri da attivita' ISTITUZIONALI</u>	57.860.232	51.049.656
2	ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI		
2.01	Costi per raccolta fondi da individui	6.439.675	5.189.542
2.02	Costi per campagna 5 per mille	279.049	266.460
2.03	Costi per raccolta fondi da aziende e fondazioni	232.028	283.330
2.04	Costi per campagna e gestione lasciti	469.512	555.941
2.05	Attività ordinaria di promozione - campagna istituzionale	135.838	64.782
2.06	Personale (dipendenti e collaboratori)	2.778.825	3.262.007
2.07	Servizi e strutture di supporto	390.647	292.904
2.08	Oneri diversi di gestione	375.787	570.617
	<i>spese per viaggi - hotel - rimborsi trasferte</i>	64.069	250.084
	<i>spese per godimento beni di terzi</i>	141.012	143.362
	<i>spese di bibliografia e materiale audiovisivo</i>	131	232
	<i>spese per telefonia e postali</i>	27.915	39.762
	<i>spese generali, cancelleria, altre spese</i>	93.853	89.565
	<i>assicurazioni</i>	2.720	3.297
	<i>ammortamenti</i>	46.087	44.315
2.09	Imposte	170.009	187.274
2.10	Oneri bancari	344.078	313.168
	<i>oneri per gestione donazioni</i>	344.078	313.168
	<u>totale oneri promozionali e di raccolta fondi</u>	11.615.450	10.986.025
3	ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE: ATTIVITA' CONNESSE		
3.01	Acquisti		
3.02	Servizi di magazzinaggio		
3.03	Spese di spedizione		922
	<i>Spese bancarie gestione conto corrente bancario per attività</i>		
3.04	connesse	81	63
3.05	Altri costi	3.987	11.196
	<u>totale oneri da attivita' accessorie</u>	4.068	12.180
4	ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI		
4.01	Su rapporti bancari	9.325	8.557
	<i>oneri per gestione RID donatori</i>		
	<i>altri oneri bancari</i>	9.325	8.557
	<u>totale oneri finanziari e patrimoniali generali</u>	9.325	8.557
5	ONERI DI SUPPORTO GENERALE		
5.01	Acquisti e leasing - attrezzature informatiche e per ufficio	-	-
5.02	Servizi	279.257	270.366
	<i>stampa</i>	68	319
	<i>consulenze e servizi professionali</i>	102.882	118.644
	<i>altri servizi</i>	176.307	151.403
5.03	Personale (dipendenti e collaboratori)	891.232	882.572
5.04	Oneri diversi di gestione	122.180	193.799
	<i>spese per viaggi - hotel - rimborsi trasferte</i>	10.477	79.567
	<i>spese per godimento beni di terzi</i>	48.155	49.556
	<i>spese di bibliografia e materiale audiovisivo</i>	671	723
	<i>spese per telefonia e postali</i>	9.565	13.725
	<i>spese generali, cancelleria, altre spese</i>	36.283	33.951
	<i>assicurazioni</i>	919	1.142
	<i>ammortamenti</i>	16.110	15.135
5.05	Imposte	37.946	43.201
	<u>totale oneri di supporto generale</u>	1.330.615	1.389.938
	TOTALE COSTI	70.819.689	63.446.356
	AVANZO / DISAVANZO DI GESTIONE	0	0
	TOTALE ONERI	70.819.689	63.446.356

MEDICI SENZA FRONTIERE ONLUS
 VARIAZIONE DEI FONDI DISPONIBILI (LIQUIDITA')
 AL 31 DICEMBRE 2020

	saldi di cassa 2020	saldi di cassa 2019
Utile/(perdita)	0	0
Liquidità generata da attività operativa		
Ammortamenti	112.738	114.907
(Plus)/minusvalenza sulla vendita di rimanenze	(138.631)	(421.818)
Accantonamento Trattamento di Fine Rapporto	347.911	381.131
Utilizzi Trattamento di Fine Rapporto (-)	(278.413)	(267.652)
Accantonamento Fondi per rischi e oneri	0	0
Utilizzi Fondi per rischi ed oneri (-)	0	0
(Incremento)/Decremento crediti verso clienti	5.824	13.178
(Incremento)/Decremento crediti verso altre sezioni MSF	(1.134.218)	(111.780)
(Incremento)/Decremento crediti verso altri	(240.423)	559.789
(Incremento)/Decremento rimanenze	(70.995)	(610.652)
(Incremento)/Decremento attività finanziarie non immobilizzate	(242.442)	0
Incremento/(Decremento) debiti verso fornitori	382.724	96.200
Incremento/(Decremento) debiti tributari	(186.588)	28.260
Incremento/(Decremento) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	53.781	(75.674)
Incremento/(Decremento) debiti verso altre sezioni MSF	3.360.670	5.094.711
Incremento/(Decremento) debiti verso altri	(17.092)	47.254
Variazione ratei e risconti	(18.432)	8.968
Totale liquidità generata da attività operativa	1.936.414	4.856.822
Liquidità generata da attività di investimento		
Acquisto di immobilizzazioni materiali	(38.491)	(29.215)
Acquisto di immobilizzazioni immateriali	(3.660)	0
(Incremento)/Decremento immobilizzazioni finanziarie	(32.372)	(49.120)
Totale liquidità generata da attività di investimento	(74.523)	(78.335)
Totale liquidità generata nell'esercizio	1.861.892	4.778.486
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	19.109.517	14.331.030
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	20.971.408	19.109.517